## ANEXĂ

Cele opt articole decise în adunarea Universității săsești ținută la Bistrița în data de 17 februarie 1542.

<...> racione perpetue concordie, pacis et tranquillitatis inter dictos dominos Bistriciensis ac totam eorundem communitatem, statuendo et stabiliendo, de voluntate tocius universitatis Saxonum Transsilvaniensis seriose decretendo eisdem subsequentes articulos, ab omnibus cuiuscumque condicionis hominibus inviolabiliter observando, tradendo et exhibendo duximus.

*Primus.* Si quis a modo et deinceps in civitate Bistriciensi tam inter iudices, cives atque communitatem inventus fuerit qui, vel per se, vel per aliud, ullas, discordias dissensiones et controversias

<sup>64</sup> Richard Schuller, *Andreas Beuchel*, p. 69–70, nota 118.

<sup>65</sup> Mária Pakucs-Wilcocks, *Sibiul*, p. 70–71.

suscitare ausus fuerit, medio quorum civitatem ipsam quovismodo periclitare contingeret hic irremissibili pena capitis et omnium bonorum puniri debet, tamquam publice pacis et unionis turbator.

*Secundus.* Quod si quis (cuiuscumque condicionis homo fuerit) aliquid audierit ab alio quopiam ex quo civitati, iudici vel civibus, aut toti communitati, aliqua discordia aut dissensio ac demum periculum quovis modo exoriri et emergere posset atque idipsum, vel iudici, vel iurati civibus, vel aliis quibuscumque quorum interest, non revelaverit atque indixerit, ac tandem de eodem sufficienter comprobatum fuerit, hoc ipsum se scivisse et non indixisse, ille quoque pena premissa hoc est capitali, ac amissione omnibus bonorum puniri debet.

*Tercius.* Quod si quis aliquid quovis modo pro certo audierit vel viderit, unde civitati, iudici, civibus, vel toti communitati bonorum derogatur vel damnum aliquod quovis modo emergi posset atque idipsum iudici et civibus, vel aliis quorum interest, non revelaverit, premissa quoque pena irremissibiliter puniri debet ut futuris perpetuo temporibus omnibus posteris exemplum sit manifestum.

*Quartus.* Quod si quis audiverit, viderit vel plenarie et pro certo intellexerit quod proventus civitatis Bistriciensis ac pertinenciarum suarum indebite percepta vel extradata fuerint atque ad ea loca, data et assignata que non oportet, neque deceat et idipsum domino iudici, vel aliis quibuscumque quorum interest, non revelaverit, premissa quoque pena capitali ac amissione omnium bonorum puniri debet irremissibiliter.

*Quintus.* Quicumque vel iudex, vel iuratus civis vel cuiuscumque condicionis homo, secreta consilii civitatis revelaverit, aut quovis modo effutiverit, quod probabile fuerit, ille quoque pena premissa capitali ac amissione omnium bonorum suorum puniri debet irremissibiliter.

*Sextus.* Quod cives iurati et universa quoque communitas, a maximo usque ad minimum, in omnibus licitis et honeste ac debitis politicis, domino iudici ac tandem iuratis civibus pro tempore constitutis, omnimodam obedienciam debitam plena fide prestari debeant, secundum ritum et consuetudinem aliorum Saxonum Transsilvaniensis, sub pena premissa irremissibili.

*Septimus.* Quod si quis certis dominis Bistriciensis, vel aliis quibuscumque qui ex libro civitatis Bistriciensis veteri exempti, expuncti et delevi pro...<sup>1</sup> ex voluntate et deliberacione nostra existunt<sup>2</sup>, cuiuscumque condicionis fuerint, idipsum in derogamine honoris sui obiecerit, ille pena irremissibili florenis centum subiacere debet, quorum prima tercialitas universitati Saxonum, secunda tercialitas iudici Bistriciensis pro tempore constituto, tertia vero tercialitas parti concordie et unionis stanti cedere debet.

*Octavus et ultimus.* Quod domini iudex, iuratique cives atque in universum tota communitas civitatis Bistriciensis a modo et deinceps omnibus modis in bona et pacifica quiete et amore fraterno mutuo vivente, legeque regni secundo consuetudines et libertates aliarum civitatum Saxonicalium Transsilvaniensis, unicuique ius postulanti, iusticiam suam debitam cum legitima<sup>2</sup> et expressa execucione administrare precessumque eorum iuridicum unacum eleccione magistratus, coleccione byrsagiorum<sup>2</sup> et appelacione aliisque quibuscumque politicis ordinacionibus omnibus modis ceteris civitatibus Saxonicalibus (quorum communibus privilegiis et prerogativis gaudent) conformari debeant et teneantur, sub pena provinciali totus quotuscumque excesserint.

Sic tandem divina gracia freti proculdubio rempublicam suam feliciter gubernare ipsique unacum subditis suis beatam vitam vivere possunt et valebunt, hic tum in hoc, in futuro quoque/quam seculo. Quod faxit Christus dominus noster ut servator et arbiter omnium in se confidencium.

In quorum omnium premissorum fidem evidensque testimonium ac firmitatem et perpetuam rei memoriam prescriptam nostram iudiciariam deliberacionem de voluntate et commissione tocuis universitatis Saxonum Transsilvaniensis factam, ad uberiorem prememorate civitatis Bistriciensis omniumque inhabitatorum eiusdem, cuiuscumque videlicet condicionis extiterint, cautelam, dicte civitatis novo libro et prothocollo duximus inscribendo et inserendo. Acta sunt hec et facta feria sexta proxima ante dominicam Esto michi, anno domini 1542.

SJAN Cluj, Fond POB, Seria a III-a, Nr. 3, f. 1-3.